³² Cf. Aertsen, Jan, *La filosofía medieval y los trascendentales*, Págs. 35-77

Capítulo III:

Los requisitos de la belleza

En su obra, santo Tomás no destina a la belleza un lugar sobresaliente, ni hay una cuestión que trate exclusivamente sobre ella. Sin embargo, está relacionada al tratamiento de temas centrales, como es el caso de la cuestión 39 de la primera parte de la *Summa*, en la cual Tomás trata acerca de la Trinidad. En el artículo 8, cuando plantea si es que los Santos Doctores han atribuido correctamente los atributos esenciales a cada Persona, sostiene que, en lo referente a Dios en cuanto a su propio ser, la eternidad es apropiada al Padre, la especie al Hijo, y el uso al Espíritu Santo. En la apropiación de la especie a la Segunda Persona de la Trinidad en donde Santo Tomás da los tres requisitos de la belleza: integridad o perfección, la debida proporción o armonía, y la claridad. Sostiene que la especie o belleza tiene semejanza con lo propio del Hijo en lo referido a la perfección en cuanto que el Hijo tiene en sí mismo, de forma real y perfecta, la naturaleza del Padre; en cuanto a la debida proporción o armonía, afirma que se adecúa con lo propio del Hijo, en cuanto que es Imagen expresa del Padre; en cuanto a la claridad, se adecúa con lo propio del Hijo, en cuanto a que es Palabra, noción a la que Tomás identifica con Luz, y esplendor del intelecto³³.

III.1 *Integritas sive perfectio*

La perfección, el primero de los requisitos que da Tomás para que algo sea bello, es el fundamento del *bonum*, ya que “lo apetecible lo es en cuanto que es perfecto, pues todos apetecen su perfección”³⁴. En base a la identidad real que hay entre el bien y la belleza, ya que son lo mismo en el sujeto debido a que ambos se fundan en la forma, se

³³ Cf. Sto. Tomás, *S. Th.* I, q. 39, a. 8: *Secundum igitur primam considerationem, qua consideratur absolute Deus secundum esse suum, sic sumitur appropriatio Hilarii, secundum quam aeternitas appropriatur patri, species filio, usus spiritui sancto. Aeternitas enim, in quantum significat esse non principiatum, similitudinem habet cum proprio patris, qui est principium non de principio. Species autem, sive pulchritudo, habet similitudinem cum propriis filii. Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem, integritas sive perfectio, quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas, unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur. Quantum igitur ad primum, similitudinem habet cum proprio filii, in quantum est filius habens in se vere et perfecte naturam patris. Unde, ad hoc innuendum, Augustinus in sua expositione dicit, ubi, scilicet in filio, summa et prima vita est, et cetera. Quantum vero ad secundum, convenit cum proprio filii, in quantum est imago expressa patris. Unde videmus quod aliqua imago dicitur esse pulchra, si perfecte repraesentat rem, quamvis turpem. Et hoc tetigit Augustinus cum dicit, ubi est tanta convenientia, et prima aequalitas, et cetera. Quantum vero ad tertium, convenit cum proprio filii, in quantum est verbum, quod quidem lux est, et splendor intellectus, ut Damascenus dicit. Et hoc tangit Augustinus cum dicit, tanquam verbum perfectum cui non desit aliquid, et ars quaedam omnipotentis Dei, et cetera.*